

Dziś otwarto i zaangazowaniu Szczecińskiej Agencji Artystycznej i Urzędu Miasta Szczecina udało się firmie Trzygława - Pokazy Historyczne zorganizować i przeprowadzić autorską imprezę historyczną z okazji 65. rocznicy ostatecznego przejścia Szczecina przez władze polskie w dniu 5 lipca 1945 r. Była to pierwsza rekonstrukcja historyczna, która w samym centrum miasta, na ulicy noszącej wciąż imię 5 lipca, przybliżyła mieszkańcom trudy z jakimi spotykali się Niemcy przybywający do Szczecina jako tzw. pionierzy. Zorganizowany został punkt etapowy "Pamiętnego Urzędu Repatriacyjnego", do którego przybyła kolumna ponad 20 obciążonych torebkami "pionierów", wspomagających się nielicznymi rowerami i samochodem ciężarowym. Tutaj otrzymywali kopie dokumentu przydzielającego mieszkanie wydane jednocześnie w językach polskim, rosyjskim i niemieckim, ostatecznego pieczęcia okoliczności. Dokument ten upoważniał do skorzystania ze stołówki zorganizowanej przez "Komitet Pomocy Polakom w Szczecinie", wydającej porcje grochówki.

Władza za pionierami meldunki i racje żywnościowe odbierali także widzowie, czyli współcześni mieszkańcy miasta. Zorganizowaliśmy także wystawę sprzętu Wojska Polskiego 1945, wraz z naszymi armatami ZIS 3, a także zabytkowymi pojazdami z kolekcji Leszka Budyńskiego. Głównym programem były odegrane scenki z życia "Dzielnego Zachodu" jak określano Szczecin w roku 1945. Pojawił się prosty stragan z żywnością a także faktycznie porzucane na opadające pianino, co było znakiem tamtego czasu. Wreszcie przybyła niebezpieczna grupa uzbrojonych szabrowników nieznanego pochodzenia, którzy początkowo bezmyślnie plądrowali. Z okna willi na rogu wyrzucili nie tylko pierzyny, nie tylko flagi niemieckiej przeszłości, czyli portret Bismarcka, ale nawet szafę

Zaalarmowany przez mieszkańców przybył oddział Wojska Polskiego, który zbrojnie rozprawił się z elementem spod ciemnej gwiazdy. Po obroni strzelającej wartość podkreślenia jest użycie egzemplarza STG 44.

Szczegółowo jeszcze nadejdzie goła rozlepiającego reprints plakatu z odezwą prezydenta Piotra Zaremby informującą o ostatecznym przejściu władzy. "Polacy! Szczecin jest polski!"

[Okładka wydawnictwa](http://www.triglav.com.pl/components/com_virtuemart/shop_image/product/Broszura_okolicz_4c494dd7f3748.jpg)

Warta podkreślenia jest obecność samych pionierów szczecińskich, m.in. pani Krystyny Wyczywek, która jest autorem wielu zdjęć dokumentujących te pierwsze dni polskiego Szczecina, pani Haliny Radtke-Abaziewicz oraz pani Jolanty Bardasz uważanej za pierwszą polską dziewczynkę urodzoną w polskim Szczecinie.

Podczas imprezy swoją premierową także publikacja "5 lipca 1945... Obejmowaliśmy Szczecin takim, jaki był" wydanej przez Wydawnictwo Triglav, współfinansowane przez Urząd Miasta Szczecina. Rozdawany był także reprint pierwszego numeru z 1945 r., wydawanego do dziś Kuriera Szczecińskiego.

Pragniemy podziękować wszystkim, którzy przyczynili się do sukcesu naszej inscenizacji, m.in. Pawłowi Kwiatkowskiemu za bezpowrotne udostępnienie pianina ;) a także wszystkim, którzy zechcieli wcielić się w rolę pionierów.

Pomysł, scenariusz i

